CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI Nº 43/2016 - Página 1

MENSAGEM

Projeto de Lei Nº 0043/16

Martinho José Gonçalves de Amorim, nascido em Patos de Minas - MG em 13.10.1928.

Terceiro filho do Engenheiro José Gonçalves de Amorim e da costureira Maria de Araújo

Fonseca (dona Quinquinha) funcionário de carreira no Banco do Brasil onde se aposentou em

1981. Casado com Maria Jaci Barbosa de Amorim com quem teve três filhos; Cecilia, Fernando

e Ângela. Em Itapeva como gerente do Banco do Brasil fundou a AABB e adquiriu o terreno

onde até hoje situa a sede da mesma no bairro Ribeirão do Estreito. Participou de coral pois

adorava cantar, e sempre fazia se presente na quadra de tênis, quer para praticar o esporte

como para jogar truco com amigos. Sempre muito querido pelos amigos e os que o conheciam.

Faleceu em Londrina em 10/11/2007 após ser submetido a uma cirurgia de uma prótese

femoral. Deixando esposa, filhos e os netos Danilo, Felipe, Bruno e Pedro e bisneta Gabriela.

Projeto de Lei Nº 0043/16

Autoria: Câmara

Dispõe sobre denominação de via pública
Martinho José Gonçalves de Amorim.

A Câmara Municipal de Itapeva,

Estado de São Paulo, APROVA

o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1º Passa a denominar-se Martinho José Gonçalves de Amorim, a rua 04 do Loteamento
Moradas de Itapeva.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI Nº 43/2016 - Página 2

Palácio Ver. Euclides Modenezi, 20 de maio de 2016.

Áurea Aparecida Rosa
Vereadora – PP

Celio Cavaco
Vereador – PROS

Eliel Ferreira

Vereador – PPS

Jeferson Modesto Silva
Vereador – PMDB

Junior Guari
Vereador – PMDB

Laércio Lopes
Vereador – PMDB

Marmo Fogaça
Vereador – PSDB

Oziel Pires
Vereador – PTB

Pedro Correa
Vereador – PSD

Preto do Bairro de Cima
Vereador – PTB

Rodrigo Tassinari
Vereador – DEM

Tião do Táxi
Vereador - PR

Toni do Cofesa
Vereador – PSDB

Wiliana Souza
Vereadora – PR

Wilson R. Margarido
Vereador – PP